
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,482,223 646,912 835,311

1.지방자치단체이전수입 14,000 0 14,000

1.비법정이전수입 14,000 0 14,000

1.기초지방자치단체전입금 14,000 0 14,000

1.자치법규근거보조금(기초) 14,000 0 14,000
전북의별육성지원사업비(배드민턴부) : 

14,000,000원*1교=
14,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,468,223 646,912 821,311

1.교육비특별회계전입금수입 1,468,223 646,912 821,311

1.교육비특별회계전입금 1,468,223 646,912 821,311

1.학교운영비전입금 646,912 646,912 0

2.목적사업비전입금 460,090 0 460,090
(성립전_1추)장애인편의시설 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

토요스포츠강사 지원금 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

다꿈학교 운영비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

16,170,000원 * 1교 =
16,170,000

학교급식기구및시설확충비 : 70,130,000원 * 1

교 =
70,130,000

학부모안전도우미(교통관련) 운영비 : 

2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

2020년 흡연예방 금연실천학교 운영비  : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

학교단위 교육과정 워크숍 운영비 : 2,600,000

원 * 1교 =
2,600,000

학부모안전도우미(학폭관련)운영 : 1,100,000

원 * 1교 =
1,100,000

학교폭력예방교육운영비 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 7,100,000

원 * 1교 =
7,100,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 13,196,000

원 * 1교 =
13,196,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 780,000원 *

 1교 =
780,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 운영비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

15,480,000원 * 1교 =
15,480,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 76,000,000원 

* 1교 =
76,000,000

(성립전_1추)TaLK 프로그램 운영비 : 

21,972,000원 * 1교 =
21,972,000

(성립전_1추)마실학교 운영비 : 10,970,000원 

* 1교 =
10,970,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000
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(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 12,551,000

원 * 1교 =
12,551,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(맞춤형복지비)

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방역물품 구입비 : 3,110,000원 *

 1교 =
3,110,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,737,000원 * 1교 =
1,737,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

59,940,000원 * 1교 =
59,940,000

영재교육 선도학교 운영비 : 10,000,000원 * 1

교 =
10,000,000

상반기 친환경농산물 지원금 : 25,754,000원 *

 1교 =
25,754,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,400,000원 * 

1교 =
9,400,000

교육과정 지원 버스 운영비 : 15,600,000원 * 

1교 =
15,600,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

3.급식비지원금 231,602 0 231,602
(성립전_1추)농산어촌 무료 급식비 : 

231,602,000원 * 1교 =
231,602,000

4.방과후학교활동비지원금 65,120 0 65,120
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 65,120,000

원 * 1교 =
65,120,000

5.돌봄활동운영비지원금 37,800 0 37,800
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

37,800,000원 * 1교 =
37,800,000

6.현장체험학습비지원금 26,699 0 26,699
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원금

 : 26,699,000원 * 1교 =
26,699,000

2.자체수입 233,224 208,944 24,280

1.학부모부담수입 230,395 206,115 24,280

1.수익자부담수입 230,395 206,115 24,280

1.급식비 100,715 100,715 0

1.급식비 53,200 53,200 0

2.우유급식비 47,515 47,515 0

2.방과후학교활동비 18,000 18,000 0

1.방과후학교활동비 18,000 18,000 0

3.현장체험학습비 72,400 72,400 0

1.현장체험학습비 72,400 72,400 0

4.청소년단체활동비 16,000 0 16,000

1.청소년단체활동비 16,000 0 16,000 아람단등록및참가비 : 200,000원*50명= 10,000,000
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컵스카우트등록및참가비 : 200,000원*30명= 6,000,000

5.졸업앨범비 8,280 0 8,280

1.졸업앨범비 8,280 0 8,280 졸업앨범비 : 45,000원*184명= 8,280,000

6.돌봄활동운영비 15,000 15,000 0

1.돌봄활동운영비 15,000 15,000 0

2.행정활동수입 2,829 2,829 0

1.사용료및수수료 1,279 1,279 0

1.사용료및수수료 1,279 1,279 0

1.사용료 1,279 1,279 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 16,488 10,000 6,488

1.전년도이월금 16,488 10,000 6,488

1.순세계잉여금 16,488 10,000 6,488

1.순세계잉여금 16,488 10,000 6,488

1.순세계잉여금 16,488 10,000 6,488 2019학년도순세계잉여금 : 6,487,050*1교= 6,488,000

세입합계 1,731,935 865,856 866,079
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예산액
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1.인적자원 운용 9,020 4,000 5,020

1.교직원 복지 및 역량강화 6,600 4,000 2,600

1.교직원연수 6,600 4,000 2,600

1.직무연수 2,600 0 2,600

1.일반수용비 1,700 0 1,700 학년별 연수경비 : 200,000원*6개학년= 1,200,000

독서토론경비 : 10,000원*50명= 500,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
지역탐방연수및워크숍비 : 150,000원*6개

학년=
900,000

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.기타 교직원보수 2,420 0 2,420

1.교직원대체인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,419,560원*1명=
2,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 645,112 233,243 411,869

1.급식 관리 440,661 110,452 330,209

1.학교급식운영 440,661 110,452 330,209

1.조리원인건비 2,723 0 2,723

1.무기계약직원인건비 2,723 0 2,723 인건비 : 1,039,560원*1회= 1,040,000

초과근무수당 : 14,024원*12시간*10월= 1,683,000

2.급식재료구입비 294,618 57,142 237,476

1.급식용식재료비 294,618 57,142 237,476
(성립전_1추)식재료구입비 : 4,234,440원

*10식품군*5회=
211,722,000

친환경농산물구입비 : 5,150,800원*5회= 25,754,000

3.우유급식비 47,515 47,515 0

1.우유대금 47,515 47,515 0

4.급식운영비 25,200 5,320 19,880

1.일반수용비 17,700 5,320 12,380
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

(성립전_1추)급식기구수리비 : 1,000,000

원*5회=
5,000,000

(성립전_1추)위생가운및장화구입비 : 

350,000원*5회=
1,750,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)검사수수료 : 630,000원*1회= 630,000

2.연료비 4,500 0 4,500 (성립전_1추)가스비 : 900,000원*5회= 4,500,000

3.기타공공요금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)음식물쓰레기처리수수료 : 

200,000원*5회=
1,000,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)노후급식기구구입비 : 

500,000원*4종=
2,000,000

5.급식기구확충비 70,130 0 70,130

1.비품구입비 70,130 0 70,130
급식기구구입비(학생식탁외12종) : 

70,130,000원*1회=
70,130,000

6.대체인건비 475 475 0

1.기간제직원인건비 475 475 0

2.보건관리 56,082 50,472 5,610

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,076 15,466 5,610

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,416 10,416 0

1.학생복지비 10,416 10,416 0

3.보건실운영 10,560 4,950 5,610

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,910 300 5,610
(성립전_1추)신종코로나바이러스예방물품

구입비 : 777,500원*4종=
3,110,000

흡연예방버블쇼 : 350,000원*2회= 700,000

흡연예방브레인서바이벌 : 300,000원*3회= 900,000

흡연예방문예행사물품구입비(1~3학년) : 

1,800원*70명=
126,000

흡연예방문예행사물품구입비(4~6학년) : 

4,800원*100명=
480,000

흡연예방홍보물품구입비 : 21,000원*14개= 294,000

3.학생복지비 3,450 3,450 0

2.학교환경위생관리 35,006 35,006 0

1.먹는물관리 9,544 9,544 0

1.일반수용비 9,544 9,544 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0
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3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.어린이활동공간관리 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

5.공기정화기운영 22,680 22,680 0

1.일반수용비 22,680 22,680 0

3.학생복지 148,369 72,319 76,050

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 13,750원*160

시간=
2,200,000

2.운영수당 23,948 0 23,948
(성립전_1추)개인상담수당 : 50,000원*4명

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)강사수당(맞춤형) : 32,000원

*6명*3시간*23회=
13,248,000

(성립전_1추)집단상담수당(학급지원) : 

50,000원*2명*4시간*21학급=
8,400,000

(성립전_1추)교직원연수 강사수당 : 

150,000원*1명*2회=
300,000

3.여비 960 0 960 (성립전_1추)출장여비 : 30,000원*32회= 960,000

4.교육운영비 14,552 0 14,552 (성립전_1추)가정방문비 : 20,000원*20회= 400,000

(성립전_1추)위기지원 집단상담비 : 

140,000원*2명*2회*2학급=
1,120,000

(성립전_1추)신입생및저학년 학생파악 : 

32,000원*1명*2회*12학급=
768,000

(성립전_1추)사례활동 및 상담활동비 : 

100,000원*13회=
1,300,000

(성립전_1추)긴급생활지원비 : 200,000원

*2명=
400,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 100,000

원*10명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)임상심리검사비 : 300,000원

*2명=
600,000

(성립전_1추)슈퍼비전운영비 : 150,000원

*2명*1회=
300,000

(성립전_1추)교재교구재료비 : 22,800원

*20명*5회=
2,280,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 12,300원*20

명*4회=
984,000

(성립전_1추)문화체험활동비 : 55,000원

*20명*4회=
4,400,000

(성립전_1추)운영소모품구입비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)교내,교외협의회비 : 18,000

원*15명*2회=
540,000
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2.학생복지운영 106,169 72,319 33,850

1.졸업앨범제작 8,280 0 8,280

1.교육운영비 8,280 0 8,280 졸업앨범제작비 : 45,000원*184명= 8,280,000

2.학생교과서구입 72,319 72,319 0

1.교육운영비 72,319 72,319 0

3.통학차량(임차)운영 25,570 0 25,570

1.무기계약직원인건비 13,898 0 13,898
(성립전_1추)통학안전지도사기본급 : 

911,500원*1명*8월=
7,292,000

(성립전_1추)통학안전지도사근속수당 : 

315,000원*1명*8월=
2,520,000

(성립전_1추)통학안전지도사급식비 : 

130,000원*1명*8월=
1,040,000

(성립전_1추)통학안전지도사정기상여금 : 

225,000원*2회=
450,000

(성립전_1추)통학안전지도사명절휴가비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)통학안전지도사연차수당 : 

730,000원*1회=
730,000

(성립전_1추)통학안전지도사퇴직금 : 

866,000원*1회=
866,000

2.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)차량소모품및수리비 : 

880,000원*5회=
4,400,000

(성립전_1추)보험료및자동차세 : 600,000

원*1회=
600,000

3.연료비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)차량유류비 : 220,000원*20회

=
4,400,000

4.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)통학안전지도사맞춤형복지비

 : 250,000원*2회=
500,000

5.무기계약직원법정부담금 1,772 0 1,772
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 147,630

원*12월=
1,772,000

3.기본적 교육활동 318,058 189,920 128,138

1.교과 활동 146,569 87,700 58,869

1.교과활동지원 57,100 57,100 0

1.학습준비물구입 29,820 29,820 0

1.학습준비물 29,820 29,820 0

2.교사용교과서(지도서)구입 8,480 8,480 0

1.교육운영비 8,480 8,480 0

3.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

4.기초학력지도 13,800 13,800 0
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1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학교과활동 12,000 12,000 0

1.교과운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0

3.[국고]체육교과활동 23,000 4,600 18,400

1.교과운영 4,800 4,600 200

1.교직원복지비 800 600 200 스포츠강사피복비 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.스포츠강사인건비 18,200 0 18,200

1.기간제직원인건비 16,304 0 16,304
(성립전_1추)월급여 : 1,883,260원*1명*6

월=
11,300,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*6월= 780,000

퇴직금부족분(자체) : 511,000원*1명= 511,000

연차수당(자체) : 3,713,000원*1명= 3,713,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 232,635

원*1명*6회=
1,396,000

4.외국어교과활동 47,169 6,700 40,469

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.원어민보조교사인건비 21,972 0 21,972

1.일반수용비 5,100 0 5,100 (성립전_1추)주거비 : 400,000원*12월= 4,800,000

(성립전_1추)초기정착금 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 16,500 0 16,500
(성립전_1추)장학생운영수당 : 1,500,000

원*11월=
16,500,000

3.기간제직원법정부담금 372 0 372
(성립전_1추)TaLK장학생건강보험료 : 

31,000원*12월=
372,000
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3.영어회화전문강사인건비 18,697 200 18,497

1.기간제직원인건비 16,460 200 16,260
(성립전_1추)월급여 : 2,280,000원*1명*6

월=
13,680,000

(성립전_1추)농산어촌수당 : 300,000원*1

명*6월=
1,800,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*6월= 780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,737 0 1,737
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 289,500

원*1명*6회=
1,737,000

5.특수교육교과활동 7,300 7,300 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.창의적 체험활동 171,489 102,220 69,269

1.자율활동 36,470 25,500 10,970

1.학생회활동지원 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

4.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

6.학교특색사업 10,970 0 10,970
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1.교육운영비 10,970 0 10,970
(성립전_1추)마실학교운영비(1학년) : 

180,000원*10회=
1,800,000

(성립전_1추)마실학교운영비(2학년) : 

210,000원*10회=
2,100,000

(성립전_1추)마실학교운영비(3학년) : 

170,000원*10회=
1,700,000

(성립전_1추)마실학교운영비(4학년) : 

212,000원*10회=
2,120,000

(성립전_1추)마실학교운영비(5학년) : 

175,000원*10회=
1,750,000

(성립전_1추)마실학교운영비(6학년) : 

150,000원*10회=
1,500,000

2.현장체험학습활동 114,899 72,600 42,299

1.수학여행 29,099 2,400 26,699

1.교육운영비 29,099 2,400 26,699
(성립전_1추)입장료및이용료(지원금) : 

26,699,000원*1회=
26,699,000

2.현장학습 85,800 70,200 15,600

1.교육운영비 85,800 70,200 15,600
교육과정지원버스임차비(목적) : 400,000

원*39대=
15,600,000

3.동아리활동 16,000 0 16,000

1.청소년단체활동 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000 아람단등록비(수익자) : 20,000원*50명= 1,000,000

아람단참가비(수익자) : 180,000원*50명= 9,000,000

컵스카우트등록비(수익자) : 20,000원*30

명=
600,000

컵스카우트참가비(수익자) : 180,000원*30

명=
5,400,000

4.봉사활동 3,394 3,394 0

1.청소용품 3,394 3,394 0

1.교육운영비 3,394 3,394 0

5.진로활동 726 726 0

1.진로체험활동 726 726 0

1.교육운영비 726 726 0

4.선택적 교육활동 294,371 85,660 208,711

1.방과후학교 운영 151,771 33,000 118,771

1.방과후학교운영 84,920 18,000 66,920

1.특기적성교육 83,120 18,000 65,120

1.운영수당 54,400 0 54,400
(성립전_1추)방과후강사수당 : 32,000원

*1,700시간=
54,400,000
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2.교육운영비 28,220 18,000 10,220
(성립전_1추)방과후재료비 : 114,400원*5

종*10회=
5,720,000

(성립전_1추)방과후체험비 : 900,000원*5

회=
4,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)방과후협의회비 : 250,000원

*2회=
500,000

2.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
토요스포츠강사수당 : 30,000원*60시간*1

명=
1,800,000

2.돌봄교실운영 66,851 15,000 51,851

1.돌봄교실운영 52,800 15,000 37,800

1.운영수당 23,040 0 23,040
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*15시간

*48주=
23,040,000

2.교육운영비 29,760 15,000 14,760
(성립전_1추)간식비(지원금) : 30,000원

*10명*12월=
3,600,000

(성립전_1추)재료및소모품구입비 : 

310,000원*3반*12월=
11,160,000

2.돌봄전담사운영 14,051 0 14,051

1.무기계약직원인건비 11,076 0 11,076 (성립전_1추)월급여 : 2,734,500원*3월= 8,204,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3명*3월= 1,170,000

(성립전_1추)교통보조비(보전금) : 20,000

원*3명*3월=
180,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,300원*3월= 157,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 1,004,460원

*1회=
1,005,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*3

명*1회=
1,500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,475 0 1,475
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 491,660

원*3월=
1,475,000

2.교기육성 108,160 34,220 73,940

1.교기운영 108,160 34,220 73,940

1.축구부운영 25,060 10,760 14,300

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 12,348 0 12,348
(성립전_1추)운동부지도자 기본급 : 

1,928,000원*1명*6월=
11,568,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

130,000원*1명*6월=
780,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 :

 500,000원*1회=
500,000

5.교육운영비 9,060 9,060 0
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6.기간제직원법정부담금 1,452 0 1,452
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 242,000

원*6회=
1,452,000

2.육상부운영 18,460 3,860 14,600

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 13,068 0 13,068
(성립전_1추)운동부지도자 기본급 : 

1,928,000원*1명*6월=
11,568,000

(성립전_1추)운동부지도자 장기근무가산금

 : 120,000원*6월=
720,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

130,000원*1명*6월=
780,000

3.여비 1,680 1,680 0

4.교육운영비 1,680 1,680 0

5.기간제직원법정부담금 1,532 0 1,532
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 255,330

원*6월=
1,532,000

3.수영부운영 22,717 7,140 15,577

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 13,488 0 13,488
(성립전_1추)운동부지도자 기본급 : 

1,928,000원*1명*6월=
11,568,000

(성립전_1추)운동부지도자 장기근무가산금

 : 90,000원*1명*6월=
540,000

(성립전_1추)운동부지도자 가족수당 : 

100,000원*6월=
600,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

130,000원*1명*6월=
780,000

3.여비 2,400 2,400 0

4.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 :

 500,000원*1회=
500,000

5.교육운영비 4,240 4,240 0

6.기간제직원법정부담금 1,589 0 1,589
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 264,830

원*6월=
1,589,000

4.배드민턴부운영 41,923 12,460 29,463

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 13,848 0 13,848
(성립전_1추)운동부지도자 기본급 : 

1,928,000원*1명*6월=
11,568,000

(성립전_1추)운동부지도자 장기근무가산금

 : 130,000원*6월=
780,000

(성립전_1추)운동부지도자 가족수당 : 

120,000원*6월=
720,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

130,000원*1명*6월=
780,000

3.여비 4,260 4,260 0

4.교육운영비 21,700 7,700 14,000
훈련비및출전비(보조금) : 1,000,000원*11

회=
11,000,000

용품구입비(보조금) : 300,000원*10종= 3,000,000
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5.기간제직원법정부담금 1,615 0 1,615
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 269,160

원*6월=
1,615,000

3.기타 선택적 교육활동 16,300 300 16,000

1.창의교육운영 10,000 0 10,000

1.영재교육운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 지질교육강사수당 : 50,000원*2명*6회= 600,000

캠프운영강사수당 : 25,000원*4시간*4명= 400,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800 동아리운영비 : 600,000원*8부서= 4,800,000

캠프운영재료비 : 25,000원*40명*2회= 2,000,000

체험활동중식비 : 8,000원*170명*1회= 1,360,000

발표회물품구입비 : 47,000원*10종= 470,000

체험활동간식비 : 1,000원*170명*1회= 170,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 영재교육협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

2.다문화교육운영 6,300 300 6,000

1.다문화교육프로그램운영 6,300 300 6,000

1.운영수당 3,200 0 3,200
기초학습지도강사수당 : 25,000원*2명*64

회=
3,200,000

2.교육운영비 3,100 300 2,800 교육용품구입비 : 200,000원*2종= 400,000

간식비 : 50,000원*2회= 100,000

교내체험활동비 : 300,000원*1회= 300,000

교외체험활동비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.독서활동 18,140 18,140 0

1.독서활동운영 18,140 18,140 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 8,140 8,140 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

5.교육활동 지원 169,690 79,940 89,750

1.교무업무 운영 24,640 24,640 0
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1.교무학사운영 24,640 24,640 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

3.교육활동홍보 10,000 10,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 9,700 9,700 0

4.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육과정평가 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

6.환경정리 4,480 4,480 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 4,380 4,380 0

2.연구학교 운영 76,000 0 76,000

1.연구학교운영 76,000 0 76,000

1.혁신학교운영 76,000 0 76,000

1.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전_1추)교육복지연계사업강사수당 : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)혁신학교연수강사수당 : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)혁신학교학부모연수강사수당

 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)교사동아리연수강사수당 : 

40,000원*6회=
240,000

2.교육운영비 63,010 0 63,010
(성립전_1추)1학년 학급경비 : 1,200,000

원*6학급=
7,200,000

(성립전_1추)2학년 학급경비 : 1,200,000

원*7학급=
8,400,000

(성립전_1추)3학년 학급경비 : 1,200,000

원*7학급=
8,400,000

(성립전_1추)4학년 학급경비 : 1,200,000

원*6학급=
7,200,000

(성립전_1추)5학년 학급경비 : 1,200,000

원*6학급=
7,200,000

(성립전_1추)6학년 학급경비 : 1,200,000

원*7학급=
8,400,000
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(성립전_1추)1학년 학생동아리 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)2학년 학생동아리 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)3학년 학생동아리 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)4학년 학생동아리 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)5학년 자율동아리 : 210,000

원*10그룹=
2,100,000

(성립전_1추)6학년 자율동아리 : 210,000

원*10그룹=
2,100,000

(성립전_1추)기타 자율동아리 : 200,000원

*1그룹=
200,000

(성립전_1추)교사동아리(명상) : 100,000

원*4명=
400,000

(성립전_1추)교사동아리(비평과평론) : 

100,000원*5명=
500,000

(성립전_1추)교사동아리(배드민턴) : 

100,000원*10명=
1,000,000

(성립전_1추)교사동아리(종합체육) : 

100,000원*12명=
1,200,000

(성립전_1추)교사동아리(식물사랑) : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_1추)교사동아리(실과실습) : 

70,000원*8명=
560,000

(성립전_1추)교사동아리(수업연구) : 

100,000원*6명=
600,000

(성립전_1추)교사동아리(교실놀이) : 

100,000원*18명=
1,800,000

(성립전_1추)교사독서토론경비 : 250,000

원*7분임=
1,750,000

(성립전_1추)혁신학교연수소모품비 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)교육복지연계사업비 : 20,000

원*25명*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 9,750 0 9,750
(성립전_1추)교육과정워크숍비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)동아리협의회비 : 25,000원

*70명=
1,750,000

(성립전_1추)전문적학습공동체협의회비 : 

10,000원*60명*10회=
6,000,000

3.학습지원실 운영 13,680 13,680 0

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.방송장비구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 9,180 9,180 0
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1.학교정보화지원 9,180 9,180 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

4.기타자산취득비 1,300 1,300 0

4.교육여건 개선 40,850 30,100 10,750

1.교육환경개선 40,850 30,100 10,750

1.칠판교체 8,250 5,500 2,750

1.비품구입비 8,250 5,500 2,750 화이트보드교체비 : 2,750,000원*1종= 2,750,000

2.PC구입 4,950 4,950 0

1.비품구입비 4,950 4,950 0

3.교실환경개선 7,650 7,650 0

1.비품구입비 7,650 7,650 0

4.시설장비환경개선 20,000 12,000 8,000

1.비품구입비 20,000 12,000 8,000 환경개선비품구입비 : 500,000원*6종= 3,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설(무대경사로)

 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

5.생활지도운영 14,520 11,520 3,000

1.학생생활상담지도 3,180 3,180 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

2.학교폭력예방 11,340 8,340 3,000

1.학교폭력맞춤형대응 3,180 180 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 간식비(목적) : 37,500원*40학급= 1,500,000

교육용물품구입비(목적) : 37,500원*40학

급=
1,500,000

2.일반업무추진비 180 180 0

2.안심알리미서비스 8,160 8,160 0
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1.일반수용비 8,160 8,160 0

6.학교 일반운영 293,684 271,093 22,591

1.시설 장비 유지 153,567 159,976 -6,409

1.학교시설장비유지 153,567 159,976 -6,409

1.공공요금및제세공과금 89,717 97,180 -7,463

1.전기요금 62,000 62,000 0

2.상하수도료 14,737 22,200 -7,463
상하수도요금 : 14,737,000원-22,200,000

원=
-7,463,000

3.기타공공요금 12,980 12,980 0

2.연료비 670 670 0

1.연료비 670 670 0

3.시설관리용역 16,549 16,287 262

1.일반수용비 16,549 16,287 262 승강기안전관리용역비 : 106,000원*1월= 106,000

전기안전관리용역비 : 13,000원*12월= 156,000

4.시설일반관리 41,491 41,491 0

1.기간제직원인건비 1,561 1,561 0

2.일반수용비 39,600 39,600 0

3.운영수당 330 330 0

5.당직관리 5,140 4,348 792

1.일반수용비 5,140 4,348 792 무인경비용역료 : 66,000원*12월= 792,000

2.학교운영 협력 10,410 6,660 3,750

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 180 180 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 8,330 4,580 3,750

1.학부모회운영 5,750 2,000 3,750

1.일반수용비 2,050 700 1,350
교통안전도우미운영물품구입비(목적) : 

850,000원*1회=
850,000

학폭관련학부모안전도우미운영물품구입비

(목적) : 500,000원*1회=
500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 2,000 1,000 1,000
교통안전도우미운영강사수당(목적) : 

500,000원*2회=
1,000,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
교통안전도우미연찬회및간식비(목적) : 

800,000원*1회=
800,000

학폭관련학부모안전도우미간식비(목적) : 

600,000원*1회=
600,000

2.학부모교육 2,580 2,580 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,580 1,580 0

3.유관기관협력 400 400 0

1.학교운영협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.학교기관 운영 129,707 104,457 25,250

1.부서기본운영 58,530 58,530 0

1.교장실운영 12,274 12,274 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 7,030 7,030 0

3.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

2.행정실운영 24,216 24,216 0

1.일반수용비 20,476 20,476 0

2.여비 2,940 2,940 0

3.교직원복지비 800 800 0

3.교무부운영 22,040 22,040 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 19,740 19,740 0

3.교직원복지비 800 800 0

2.행정지원인력운용 71,177 45,927 25,250

1.사회복무요원인건비 7,100 0 7,100

1.기간제직원인건비 7,100 0 7,100
(성립전_1추)인건비 : 465,210원*1명*12월

=
5,583,000

(성립전_1추)교통비 : 45,800원*1명*12월= 550,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식비 : 80,550원*1명*12월= 967,000

2.경비원(당직)인건비 41,927 41,927 0

1.무기계약직원인건비 37,967 37,967 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

3.청소원인건비 22,150 4,000 18,150

1.무기계약직원인건비 19,839 3,600 16,239
(성립전_1추)기본급 : 1,125,300원*1명*10

월=
11,253,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*10월

=
1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1명

*1회=
1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1명*1

회=
1,439,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명*1회=
300,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 161,100

원*10월=
1,611,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,731,935 865,856 866,079
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